
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
Dottorato di Ricerca 

 

 
 

LA RETTRICE 
 

- Visto il Decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”;  

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca”, emanato con Decreto rettorale n. 
575 (prot. n. 103409), del 12 maggio 2022;  

- visti il Decreto ministeriale 24 aprile 2024, n. 629 che prevede l’attribuzione per l’anno 2024/2025, a 
valere sul PNRR, Missione 4, componente 1, investimento 3.4 e investimento 4.1, di risorse destinate 
al finanziamento di borse di dottorato di durata triennale per programmi dedicati a “Transizioni Digitali 
e Ambientali”, “Ricerca PNRR”, “Pubblica Amministrazione” e “Patrimonio culturale” e il Decreto 
ministeriale 24 aprile 2024, n. 630 che prevede l’attribuzione per l’anno 2024/2025 a valere sul PNRR, 
Missione 4, componente 2, Investimento 3.3., di risorse destinate al co-finanziamento di borse di 
dottorato per programmi dedicati con il contributo e il coinvolgimento delle imprese;  

- visto il Decreto rettorale 12 giugno 2024, n. 761 (prot. n. 134778), con il quale è stata indetta la 
procedura di selezione per l’attribuzione di 41 borse di studio, per il XL ciclo di dottorato (a.a. 
2024/2025), da attivare ai sensi dei citati DD.MM. 629 e 630; 

- visto il Decreto rettorale 5 luglio 2024, n. 881 (prot. n. 156972) di integrazione del citato Decreto 
761/2024 con l’aggiunta di una borsa di studio a valere sulle risorse di cui al D.M. 630/2024, assegnata 
all’Università degli Studi di Firenze dal Ministero con Decreto direttoriale n. 906 del 26 giugno 2024; 

- visto il Decreto rettorale 17 luglio 2024, n. 991 (prot. n. 167196) di nomina delle Commissioni 
giudicatrici della selezione pubblica indetta con il citato D.R. 761/2024;  

- visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice per il corso di dottorato di ricerca in SOCIAL 

SCIENCES FOR SUSTAINABILITY AND WELLBEING e constatata la regolarità formale della procedura 
concorsuale, 

 
DECRETA 

 
l’approvazione degli atti della selezione per l’assegnazione delle borse di dottorato di cui al D.R. 761/2024, 
per il corso di dottorato di ricerca in SOCIAL SCIENCES FOR SUSTAINABILITY AND WELLBEING - CICLO XL, con le 
seguenti graduatorie di merito:  
 

CUP 
D.M. 629/2024 B12B24000570007 

D.M. 630/2024 B12B24000530007 

 
Graduatoria 
D.M. 629/2024 – Ricerca PNRR - IMT Lucca 
Titolo borsa: Salute e sostenibilità ambientale 
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. LIBERATORE Michele 88/100 Vincitore con borsa 

2. MÁRQUEZ ROJAS Jesús 85/100 Idoneo 

3. DE STEFANO Alessia 77/100 Idonea 

 



2 
 

 
Graduatoria 
D.M. 630/2024 – Borse cofinanziate da imprese 
Titolo borsa: Evoluzione delle performance economiche ed ambientali del settore idrico e del settore 
dei rifiuti italiani attraverso l’analisi di serie storiche relative a dati tecnici ed economici 
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. FABBRI Tommaso 92/100 Vincitore con borsa 

 
 

Graduatoria 
D.M. 630/2024 – Borse cofinanziate da imprese 
Titolo borsa: Il ruolo dei settori finanziario e monetario per una transizione ecologica: nuovi metodi e 
indicatori 
 

 COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

FINALE 
RISULTATO 

1. COLLI Laura 90/100 Vincitrice con borsa 

2. ISERANI Gabriele 84/100 Idoneo 

3. NAPPO Iacopo 81/100 Idoneo 

4. DE STEFANO Alessia 78/100 Idonea 

5. DI CLEMENTE Luca 76/100 Idoneo 

6. MENEGHEL Andrea 74/100 Idoneo 

7. GREGORI Filippo 72/100 Idoneo 

 
 

LA RETTRICE 

   Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2024-08-06T17:30:31+0200
	Marco Degli Esposti


		2024-08-07T09:18:55+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




